Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060700080

80

Nº 104, segunda-feira, 7 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 06/2021. Processo SEI 23213.001289/2021-17. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 05/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratado: André Luis Batista, CPF: ***.582.726-**. Objeto:
Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Ouro Preto. Remuneração
Mensal: R$ 3.841,90 (Três mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
02/09/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Reginato Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; André Luis
Bartista - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 29/05/2021.

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/02021. Processo SEI 23808.000356/2021-96. Professora Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 18/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ARCOS. CNPJ:
10.626.896/0016-59. Contratada: Eliza Marcia Oliveira Lippe. CPF: ***.642.148-**. Objeto:
Contratação de Professora Visitante em favor do Campus Avançado Arcos. Remuneração
Mensal: R$ 5.831, 21 (cinco mil oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
02/12/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Charles Martins Diniz - Diretor Geral - Contratante; Eliza Marcia Oliveira Lippe
- Professora Visitante - Contratada. Data da assinatura: 02/06/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de Prestacao de Servicos No 11/2021 - Lei No 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: Joseline Manfroi; OBJETO: Prestacao de
Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe DI, Nivel 1 - 40
(quarenta) horas semanais (Vencimento Basico + RT - Doutorado); VIGENCIA: 02/06/2021 a
02/12/2021; DOTACAO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS:
02/06/2021; Renato Afonso Cota Silva, pela Contratante e Joseline Manfroi.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS PICUÍ
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-06-01, Seção 3. onde se lê: o presente instrumento

tem como objeto a repactuação de preços do contrato nº 07/2017 em decorrência do
reajuste do piso salarial da categoria profissional ocupação, estabelecido pela Convenção
Coletiva de trabalho 2021/2021, conforme previsão contida na cláusula sexta do contrato
e no art. 53, da IN SEGES/MPDG nº 05/2017. Novo valor global R$ 133.806,12( cento e
trinta e mil oitocentos e seis reais e doze centavos. Vigência 01/06/2021 . Leia-se: o
presente instrumento tem como objeto a repactuação de preços do contrato nº 07/2017,
entre a empresa Atitude terceirização de mão de obra- EIRELI, CNPJ: 09.019.150/0001-11
e o IFPB-Campus Picuí, em decorrência do reajuste do piso salarial da categoria profissional
ocupação, estabelecido pela convenção Coletiva de trabalho 2021/2021, conforme previsão
contida na cláusula sexta do contrato e no art. 53, da IN SEGES/MPDG nº 05/2017. Novo
valor global R$ 133.806,12( cento e trinta e mil oitocentos e seis reais e doze centavos.
Vigência 01/06/2021

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-06-01, Seção 3. onde se lê: O presente instrumento

tem como objeto a repactuação de preços do contrato nº 03/2019, em decorrência do
reajuste do piso salarial da categoria profissional ocupação, estabelecido pela Convenção
Coletiva de trabalho 2021/2021, conforme previsão contida na cláusula sexta do termo de
contrato do pregão 03/2019 e no art. 53, da IN SEGES/MPDG nº 05/2017. . Leia-se: O
presente instrumento tem como objeto a repactuação de preços do contrato nº 03/2019,
firmado entre a empresa Mega Mervice Construtora e Terceirização de serviços EIRELI,
CNPJ: 03.651.527/0001-74 e o IFPB-Campus Picuí, em decorrência do reajuste do piso
salarial da categoria profissional ocupação, estabelecido pela Convenção Coletiva de
trabalho 2021/2021, conforme previsão contida na cláusula sexta do termo de contrato do
pregão 03/2019 e no art. 53, da IN SEGES/MPDG nº 05/2017. O novo valor global passa a
ser R$ 327.372,17 (Trezentos e vinte e sete mil trezentos e setenta e dois reais e dezessete
centavos). Assinatura do Termo em 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 13/2021

Processo 23411.003233/2021-61 PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná e o Município de São José dos Pinhais. OBJETO: Consiste no
estabelecimento de uma cooperação entre os partícipes visando a realização de cursos
ministrados pelo IFPR na cidade de São José dos Pinhais/PR, mediante o apoio da
Prefeitura de São José dos Pinhais.
VIGÊNCIA: 31/05/2021 a 30/04/2022. DATA DA ASSINATURA: 31/05/2021.
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor.
ASSINA PELO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS: Margarida Maria Singer - Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 33/2018.
Nº Processo: 23411.003655/2018-31.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
13.452.604/0001-10 - ADRIMAX PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACA O.
Objeto: Prorrogação por mais 06 (seis) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº. 33/2018 conforme previsto na cláusula
segunda da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na
data de 06/07/2021 e término em 05/01/2022. Haverá, encerramento antecipado da
vigência contratual caso concluído o processo licitatório para contratação do serviço
objeto do presente ajuste, sem a necessidade de pagamento de indenização ao

contratado. Revisão dos custos não renováveis previstos em contrato, visto incidência
no úlm̂o peri ́odo prorrogado. Consignação das medidas adotadas contra o coronavírus
e a covid-19 em relação aos prestadores de serviços, em observância ao parecer n.
00106/2020/daji/sgcs/agu e parecer n. 00205/2020/pfifpr/pfifparaná/pgf/agu.. Vigência:
06/07/2018 a 05/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 82.441,92. Data de
Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).
CAMPUS CASCAVEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Número do Contrato: 03/2020-CASCAVEL
N° Processo: 23411.008111/2020-80.
CONVITE 01/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ - CAMPUS CASCAVEL. CNPJ Contratada: 24.216.694/0001-67.
Contratada: DAC PONTES EIRELI - EPP Objeto: Acréscimo de serviços no valor de R$
45.20,19, representando 22,8% do valor do contrato original; Supressão de R$ 34.780,09,
representando 17,3% do valor do contrato original; Prorrogação do prazo de vigência por
4 (quatro) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 21/05/2021 a 18/09/2021.
Valor: R$ 11.140,10. Fonte: 810000000; Empenho 2020NE800582.
Data de Assinatura: 20/05/2021.

CAMPUS PARANAVAÍ
AVISO DE PENALIDADE

Processo Eletrônico Nº 23411.004178/2021-26
O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná, no uso de

suas atribuições, considerando o contido no Processo Eletrônico 23411.004178/2021-26,
resolve aplicar à Empresa ARENITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ
78.736.659/0001-06, a penalidade de MULTA, nos termos do Artigo 87, II da Lei n°
8.666/93 e Item 18.1.2 do Projeto Básico da Tomada de Preços nº 01/2018, no valor total
de R$ 45.703,48 (quarenta e cinco mil setecentos e três reais e quarenta e oito centavos),
pelo descumprimento do prazo de execução estabelecido no 3º Termo Aditivo, Cláusula
Primeira, do Contrato 11/2018 - IFPR/Pvaí, sendo tal procedimento informado no SICAF.

JOSÉ BARBOSA DIAS JUNIOR
Diretor Geral - IFPR - Campus Paranavaí

CAMPUS CAMPO LARGO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Contrato n 06/2018. Processo 23411.006489/2017-43. Contratado: Orbenk Administração e
Serviços Ltda. O presente termo de apostilamento tem como objeto a repactuação do
custo mensal decorrente de aumento da remuneração por deliberação da convenção
coletiva do trabalho 2021/2023, do sindicato das empresas de asseio e conservação no
estado do paraná, registrada no mte sob o nº pr000326/2021, com data base a partir de
1º de fevereiro de 2021, de acordo com a cláusula sexta do contrato 06/2018. O valor
estimado do contrato para o período de 27/08/2020 à 27/08/2021 passará para R$
186.619,50 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e dezenove reais e cinquenta
centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS SERTÃO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 03/2021

Contrato 46/2018 Processo 23371.000378.2018-28 Contratante: Instituto Federal do Rio
Grande do Sul - Campus Sertão Contratada: Orbenk Administração e Serviços Ltda, CNPJ
79.283.065/0001-41 Objeto: Reajuste de insumos com fulcro na Cláusula sexta do contrato.
Valor mensal do contrato reajustado: R$ 13.927,55, valor global reajustado R$ 167.130,60.
Fundamento Legal: Lei 10.192/2001, e do Art. 65 Inc II, Alínea D, da Lei 8.666/93. Vigência:
01/06/2021 a 01/07/2021 com efeitos retroativos a 01/05/2021. Data da assinatura:
01/06/2021. Nota de empenho: 2021NE800008

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 14/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23270001754202045. , publicada no D.O.U de 10/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços contínuos de limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de mão-de-obra,
material e equipamentos necessários a execução dos serviços contratados que serão
prestados nas dependências da Reitoria e dos Campi do IFRJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. Novo Edital: 07/06/2021
das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Pereira Almeida, N.º 88 Praça da
Bandeira - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 07/06/2021 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/06/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

VANESSA DE OLIVEIRA
Diretora Adjunta de Licitações e Contratos

(SIDEC - 02/06/2021) 158157-26433-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021

ESPÉCIE: Contrato 15/2021 de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Substituto, Área de Informática. Processo: 23243.007053/2021-37. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Porto Velho
Calama. CONTRATADO: GLEICIANE GISELE PIO GONÇALVES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
nº 8.745, de 09/12/1993, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 142, de 09/06/2011 e
Legislação Complementar. VALOR: Remuneração mensal equivalente a do padrão inicial
do cargo efetivo integrante da carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, D101, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 02/06/2021
a 29/11/2021. SIGNATÁRIOS: Kariston Dias Alves, CPF nº 962.868.062-53 pelo
Contratante e Gleiciane Gisele Pio Gonçalves, CPF nº 884.270.052-53 pela
Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-07T04:54:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial